ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 октября 2023 года г.Тула

Центральный районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Митяевой О.В., 

при секретаре Рагимове Р.М.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Центрального района г.Тулы Федорчука Д.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Большакова В.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

27 апреля 2016 года приговором Зареченского районного суда г.Тулы по п. «а» ч.3 ст.158, (5 эпизодов) п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 8 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима со штрафом в доход государства в размере 25000 рублей, освобожденного по отбытии наказания 19 августа 2019 года, 

10 февраля 2020 года приговором Пролетарского районного суда г.Тулы по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного по отбытии наказания 29 сентября 2021 года, 

09 июня 2022 года приговором Зареченского районного суда г.Тулы по ч.1 ст.314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 7 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

17 августа 2022 года по приговору Алексинского межрайонного суда Тульской области по ч.1 ст.314.1 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев, 10 февраля 2023 года освобожденного по отбытии наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил самовольное оставление места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах. 

Решением Щекинского межрайонного суда Тульской области от 20 декабря 2022 года, вступившим в законную силу 11 января 2023 года, в отношении ФИО1, установлен административный надзор на срок 8 лет, с установлением административных ограничений: после освобождения из мест лишения свободы являться четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов до 06 часов, за исключением работы в ночное время суток.

17 апреля 2023 инспектором ООАН ОУУП и ДН УМВД России по г. Туле ФИО5 в соответствии с требованиями ФЗ №64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» заведено дело административного надзора на ФИО1, который 17 апреля 2023 был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в Отдел полиции «Центральный» УМВД России по г.Туле, предупрежден об уголовной ответственности в случае уклонения от административного надзора, в том числе при самовольном оставлении выбранного им места жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В период времени, предшествующий 22 часам 00 минутам 01 мая 2023 года, у ФИО1, являющегося лицом, в отношении которого установлен административный надзор, возник прямой преступный умысел на уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, в целях уклонения от административного надзора.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, в целях уклонения от административного надзора, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи лично предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, и заведомо зная о том, что при изменении выбранного им места жительства обязан известить об этом сотрудников Отдела полиции «Центральный» УМВД России по г.Туле, осуществляющих административный надзор, умышленно, с целью уклонения от административного надзора, без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор, 01 мая 2023 года в 22 часа 00 минут, оставил выбранное им место жительства по адресу: 

<

адрес>, и проживал в неустановленных дознанием местах, не сообщив об этом в Отдел полиции «Центральный» УМВД России по г. Туле. 

13 июля 2023 года в 02 часа 00 минут место нахождение ФИО1 было установлено, и он был задержан сотрудниками ОУР ЛО МВД России на ст.Тула на железнодорожном вокзале станции «Хомяково», по адресу: Тульская область, г.Тула, пос.Хомяково. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 отказавшись от дачи показаний, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, высказав раскаяние в содеянном, просил строго не наказывать. 

Из показаний подсудимого ФИО1, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных судом в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что решением Щекинского межрайонного суда Тульской области от 20 декабря 2022 года в отношении него был установлен административный надзор, с установлением административными ограничениями. При освобождении сотрудникам колонии он сообщил о том, что будет проживать по адресу: 

<

...>. После освобождения он пришел в ОП «Центральный» УМВД России по г. Туле в установленную ему дату 17 апреля 2023 года и в отношении него сотрудниками ОП «Центральный» УМВД России по г.Туле было заведено дело административного надзора. В тот же день, он был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому он должен был являться в ОП «Центральный» УМВД России по г.Туле. Сотрудник полиции, осуществляющий административный надзор, ему разъяснил административные (временные) ограничения его прав и свобод, установленные в отношении него решением Щекинского межрайонного суда Тульской области от 20 декабря 2022 года, а также обязанности, предусмотренные Федеральный закон от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Однако, с 01 мая 2023 года он оставил выбранное им место жительство по адресу: 

<

адрес>, на регистрацию в ОП «Центральный» УМВД России по г.Туле он не являлся. Ему было известно, что при смене места жительства ему необходимо было уведомить об этом сотрудников полиции. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ он признает полностью, в содеянном искренне раскаивается (л.д.91-96, 105-109, 126-129).

Кроме признания подсудимым ФИО1 своей вины, его виновность в совершении преступления подтверждена совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым в отношении ФИО1 решением Щекинского межрайонного суда Тульской области от 20 декабря 2022 года в отношении ФИО1 был установлен административный надзор, с установлением административными ограничениями. В последующем, ФИО1 прибыл в ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле и сообщил о том, что проживать по адресу: 

<

адрес>-в, 

<

адрес>. В отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора. В дальнейшем, 01 мая 2023 года ФИО1 самовольно оставил избранное им место жительства по указанному адресу (л.д.55-60).

Показаниями свидетеля Потерпевший №1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он проживает по адресу: 

<

адрес>, с июля 2022 года по договору найма. У него есть знакомый ФИО1, который после отбытия наказания стал проживать по адресу: 

<

адрес> «в»23. В апреле 2023 года сотрудники ОП «Центральный» УМВД России по г.Туле осуществляли надзор за ФИО1, приезжали к ним в квартиру. 01 мая 2023 года, он находился на работе, когда ему позвонил ФИО1 и сообщил ему, что переезжает на другое место жительство (л.д.50-53). 

Показания свидетелей: ФИО5, Потерпевший №1, данные ими в ходе предварительного следствия, непротиворечивы и последовательны, согласуются друг с другом, и иными собранными по делу доказательствами. Не доверять данным показаниям у суда нет оснований, поскольку не установлена заинтересованность указанных свидетелей в исходе дела и оснований для оговора ими подсудимого не имеется, в связи с чем, суд признает показания вышеназванных свидетелей допустимыми и достоверными. 

Кроме того, каких-либо процессуальных нарушений при допросах указанных свидетелей, органами предварительного следствия также допущено не было. 

Показания свидетелей, как полученные с соблюдением требований УПК РФ, суд также признает допустимыми, а с учетом их анализа и оценки в совокупности с другими доказательствами обвинения – и достоверными, что, в свою очередь, также позволяет положить их в основу обвинительного приговора. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также письменными материалами дела.

Решением Щекинского межрайонного суда Тульской области от 20 декабря 2022 года, вступившим в законную силу 11 января 2023 года, ФИО1, установлен административный надзор на срок 8 лет, с установлением административных ограничений: после освобождения из мест лишения свободы являться четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22 часов до 06 часов, за исключением работы в ночное время суток (л.д.13-14). 

Протоколом выемки от 28 июня 2021 года, согласно которому у инспектора ООАН ОУУП и ДН УМВД России по г. Туле ФИО5 изъято дело административного надзора №386 ДСП на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности на имя Бойченко Е..П. (л.д.64-67).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 02 сентября 2023 года, в ходе которого осмотрено дело административного надзора №386 ДСП на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности на имя ФИО1 (л.д.68-73).

Впоследствии постановлением от 02 сентября 2023 года указанные документы признаны в качестве вещественных доказательств (л.д.75).

Иными документами:

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 13 июля 2023 инспектора ООАН ОУУП и ДН ОП «Центральный» УМВД России по г.Туле о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ (л.д.12).

Оценивая представленные обвинением и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для вывода о виновности ФИО1 в совершении преступления при изложенных выше обстоятельствах. 

Представленные обвинением доказательства не находятся в противоречии и согласуются между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, оснований не доверять этим доказательствам не имеется. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.1 ст.314.1 УК РФ, как самовольное оставление места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося по категории к небольшой тяжести, личность подсудимого, состояние его здоровья, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, признает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, который суд, в соответствии со ст.18 УК РФ считает необходимым установить, поскольку он, имея непогашенную судимость по приговору Пролетарского районного суда г.Тулы от 10 февраля 2020 года, вновь совершил умышленное преступление. 

С учетом всех данных о личности подсудимого ФИО1 обстоятельств дела, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, согласно ч.2 ст.43 УК РФ, в частности, восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении подсудимому наказания только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и назначает ему наказание, связанное с лишением свободы, с учетом положений ч.1,2 ст.68 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, данные о личности ФИО1, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, оснований для применения при назначении ФИО1 наказания ч.3 ст.68 УК РФ, суд не усматривает. 

При этом суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с совершенным подсудимым преступлением, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления и, следовательно, не находит оснований для применения статей 64, 73 УК РФ. 

Отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1, следует назначить в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств по делу суд руководствуется ст.ст.81, 82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражей, с содержанием в ФКУ СИЗО №1 УФСИН России по Тульской области. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав ему в срок отбытия наказания время его нахождения под стражей в период с 13 июля 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Центральный районный суд г. Тулы.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защитника. 

Председательствующий судья О.В.Митяева